
 

Policie České republiky a ochrana obyvatelstva se 
zaměřením na problematiku extremismu 

 

Jiří Petržilka 

 

  
Bakalářská práce 
2015 

 
  
 

 



 



 



ABSTRAKT 

Bakalářská práce s názvem Policie České republiky a ochrana obyvatelstva se zaměřením 

na problematiku extremismu, je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je popsána Po-

licie ČR, její činnost a donucovací prostředky. Dále je zde řešena problematika extremis-

mu, jeho historie, příčiny, rozdělení a extremismus v Evropě a v České republice. 

Praktická část se zaměřuje na události, které se stali v květnu a červnu 2013 v Duchcově, 

popisuje extremistické pochody městem a střety s Policií ČR. V závěru jsou uvedeny 

a rozebrány výsledky dotazníkového šetření a návrh opatření pro tyto situace. 

 

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, Policie ČR, extremismus, Dělnická strana sociální 

spravedlnosti, extremistické pochody 

 

 

ABSTRACT 

This thesis, which is the name of the Police of the Czech Republic and protection of the 

population, focusing on the issue of extremism is divided into two parts. The theoretical 

part describes the Police of the Czech Republic, its activities and means of coercion and 

extremism, its history, causes, distribution and extremism in Europe and in the Czech Re-

public. 

The practical part focuses on the events that have happened in May and June in Duchcov, 

the description of the extremist-city marches and clashes with the police. There is also an 

evaluation of the questionnaire and to propose measures for these situations. 

 

Keywords: protection of the population, the Police of the Czech Republic, extremism, the 

Workers' Party of Social Justice, extremist marches 



Poděkování, motto 

,,Per aspera ad astra" 

 

Tímto bych chtěl poděkovat příslušníkům Policie České republiky nprap. Martinu Šretrovi 

a prap. Bc. Jaromíru Jiráskovi za ochotu, rady a odborné konzultace. Také bych chtěl po-

děkovat členům své rodiny za velkou podporu po celou dobu mého studia. 



 

  



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8 

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9 

1 OCHRANA OBYVATELSTVA ............................................................................. 10 

2 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................................ 12 

2.1 ORGANIZACE PČR ............................................................................................... 12 

2.2 KRAJSKÁ POŘÁDKOVÁ JEDNOTKA A SPECIÁLNÍ POŘÁDKOVÁ JEDNOTKA 

ÚSTECKÉHO KRAJE ............................................................................................... 16 

3 EXTREMISMUS ...................................................................................................... 19 

3.1 Z HISTORIE EXTREMISMU ...................................................................................... 19 

3.2 DĚLENÍ EXTREMISMU ........................................................................................... 21 

3.3 PROJEVY EXTREMISMU V EVROPĚ A ČESKÉ REPUBLICE ........................................ 22 

3.4 PROBLEMATIKA EXTREMISMU V DOKUMENTECH ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY ........... 24 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26 

4 DUCHCOV ............................................................................................................... 27 

5 DĚLNICKÁ STRANA SOCIÁLNÍ SPRAVEDLNOSTI ..................................... 29 

5.1 HISTORIE .............................................................................................................. 29 

5.2 OD ROKU 2010 PO SOUČASNOST ........................................................................... 29 

6 UDÁLOSTI KVĚTNA A ČERVNA ROKU 2013 DUCHCOV ........................... 31 

6.1 KVĚTEN 2013 ....................................................................................................... 31 

6.1.1 První demonstrace ........................................................................................ 32 

6.2 ČERVEN 2013 ....................................................................................................... 35 

6.2.1 Druhá demonstrace ....................................................................................... 35 

7 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ............................................. 39 

7.1 JEDNOTLIVÉ OTÁZKY DOTAZNÍKU ......................................................................... 39 

7.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU .................................................................................. 44 

8 NÁVRH OPATŘENÍ ............................................................................................... 46 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 50 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 53 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 54 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 55 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8 

 

ÚVOD 

Extremismus je v dnešní společnosti často skloňované slovo. Každou chvíli si v médiích 

můžeme přečíst nebo poslechnout, že se někde koná demonstrace, shromáždění nebo tajný 

koncert, na kterém jsou provolávána extremistická hesla. Každý z nás se jistě s extremis-

mem setkal v určité podobě, je však čistě na každém obyvateli naší republiky, jaký si na to 

udělá názor. I v odborné literatuře na toto téma není vždy jednoznačná definice a přesné 

vymezení. 

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral proto, že se zajímám o Policii ČR a navíc jsem 

obyvatelem Duchcova. I samotné téma extremismu mi přijde velmi zajímavé, jelikož mno-

ho lidí zná třeba jen rasový extremismus, ale už neznají další příčiny, proč extremismus 

vzniká a jak poznat, co je extremismem a co není. 

Cílem této práce je poskytnou informace a přispět k porozumění dvou hlavních témat, které 

spolu souvisí, a to téma Policie České republiky a extremismus. Vysvětlit, co vlastně ex-

tremismus znamená, objasnit jeho historii a současnou podobu. Dalším cílem je podat ob-

raz o tom, co se dělo před dvěma lety v Duchcově, co předcházelo nepokojům a napjaté 

atmosféře, která ve městě panovala od května až do srpna roku 2013. 

Pro zpracování bakalářské práce jsem použil tyto metody: analyticko-syntetickou metodu, 

dotazníkové šetření, konzultace s odborníky, terénní průzkum a analýzu teoretických po-

znatků literatury na daná témata. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10 

 

1 OCHRANA OBYVATELSTVA 

Vývoj ochrany obyvatelstva sahá až do roku 1935, kdy vznikla organizace Civilní protile-

tecká ochrana (CPO) a byl také přijat zákon č. 82/1935 Sb. o ochraně  obraně proti letec-

kým útokům. Řízení CPO mělo za úkol Ministerstvo vnitra. CPO mělo především za úkol 

zajistit obyvatelstvu dostatečný počet plynových masek a dostatečným počtem veřejných 

úkrytů. Roku 1938 byl přijat zákon č. 75/1938 Sb. jako reakce na agresi a hrozbu Třetí říše. 

Během druhé světové války byla CPO zajišťována Luftschutzem
1
 a veškerá opatření, která 

byla přijata CPO byla zrušena. Během Studené války přešla Civilní ochrana (CO) pod Mi-

nisterstvo obrany. Po vzniku samostatné České republiky v roce 1993 se začal užívat ter-

mín civilní ochrana, ta se soustředila především na opatření k ochraně životů a k omezení 

materiálních škod při mimořádných událostech. V roce 2000 byl přijat tzv. balíček krizo-

vých zákonů: 

 zákon č. 238/2000 Sb. o hasičském záchranném sboru ČR, 

 zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému ČR, 

 zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení, 

 zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy 

Od roku 2000 se zavedl pojem Ochrana obyvatelstva (OO) a používá se dodnes, zároveň se 

OO vrátila opět pod gesci Ministerstva vnitra a to se stalo jejím garantem. [1] 

Z důvodu významu terminologického a kategoriálního aparátu v předmětné oblasti uvádím 

vybrané základní pojmy vztažné k ochraně obyvatelstva: 

a) Ochrana obyvatelstva 

Ochranou obyvatelstva rozumíme plnění úkolů civilní ochrany, jedná se především o varo-

vání, evakuaci, nouzové přežití a ukrytí obyvatelstva a jiná opatření k zajištění ochrany 

jeho života, majetku a zdraví. 

 

 

                                                 

 

1
 Protiletecká ochrana Protektorátu Čechy a Morava 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11 

 

b) Integrovaný záchranný systém 

IZS rozumíme koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádnou událost 

nebo při provádění záchranných a likvidačních prací. 

c) Mimořádná událost 

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními 

vlivy, a také havárie, ohrožující zdraví, životy, majetek nebo životní prostředí a vyžadují 

provedení záchranných a likvidačních prací. 

d) Záchranné práce 

Jedná se o činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých 

mimořádnou událostí, ohrožujících zejména životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí 

vedoucí k přerušení jejich příčin. 

e) Likvidační práce 

Jsou to činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí. 

f) Krizová situace 

Krizová situace je narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlá-

šen jeden z krizových stavů – stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [2], 

[3] 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12 

 

2 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Policie České republiky (dále jen „PČR“) je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor a patří 

mezi veřejné sbory s celostátní působností. Je také jednou ze základních složek integrova-

ného záchranného systému České republiky. PČR spadá pod ministerstvo vnitra. Jednot-

nost je dána služebně právními vztahy v rámci hierarchické nadřízenosti a podřízenosti. 

Určení policisté jsou oprávněni ke svým úkolům držet, nosit a jinak používat zbraně všech 

kategorií a bezpečnostní materiál. Policie plní úkoly bezpečnostního charakteru a vychází 

přitom z bezpečnostní politiky státu. [4] 

Policie slouží veřejnosti a hlavním úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, veřejný 

pořádek, plnění úkolů podle trestního řádu a předcházení trestné činnosti. [5] 

Stát musí zajišťovat ochranu vnitřního i vnějšího pořádku proti těm, kteří se chovají 

v rozporu s ústavou a zákony. Vnější pořádek zajišťuje armáda, vnitřní policie. Veřejný 

pořádek vyjadřuje ochranu pravidel chování lidí na veřejnosti. Zachování právních 

i neprávních norem je významné pro zajištění klidného a bezporuchového chodu společ-

nosti. [4] 

Policie působí na celém území České republiky, není-li určeno jinak. Úkoly PČR vykoná-

vají příslušníci policie a také zaměstnanci zařazení v policii. Ministr vnitra je oprávněn 

povolat příslušníky PČR k plnění úkolů: 

 Ministerstva vnitra, 

 v Policejní akademii ČR nebo 

 ve škole anebo školním zařízení, které nejsou organizační částí policie. [5] 

2.1 Organizace PČR 

Policie ČR plní úkoly ministerstva vnitra. Policejní prezident
2
 je zodpovědný za činnost 

PČR ministrovi vnitra. Organizační strukturu policie tvoří tyto základní útvary: 

 Policejní prezidium ČR, 

                                                 

 

2
 V současnosti brig. gen. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13 

 

 Útvary PČR s celostátní působností, 

 Krajská ředitelství PČR, 

 Útvary policie zřízené v rámci krajského ředitelství. [5] 

Policejní prezidium ČR 

Plní především strategickou, koordinační, kontrolní, metodickou a řídící funkci. Policejní 

prezident má k dispozici v současnosti tři náměstky. Jsou jimi náměstek pro uniformova-

nou policii, náměstek pro ekonomiku a náměstek pro službu kriminální policie a vyšetřo-

vání. [4] 

Útvary PČR s celostátní působností 

Kriminalistický ústav Praha 

Jedná se o specializovaný ústav pro výkon kriminalisticko-technické a expertizní činnosti 

v elektrotechnice, chemii, kriminalistice, písmoznalectví a strojírenství. 
3
[6] 

Letecká služba Policie ČR 

Letecká služba zajišťuje policejní akce na záchranu životů, odvrácení hrozícího nebezpečí, 

pátrání po ztracených osobách, nebezpečných pachatelích a pachatelích trestných činů. 

Provádí také hlídkové a průzkumné lety při ostraze hranic v době ohrožení nebo nebezpeč-

ných situacích, při pátrání po odcizených vozidlech nebo pomáhá s monitorováním dopra-

vy. Podílí se také na provozu letecké záchranné služby, při požárech, záplavách nebo ji-

ných katastrofách. [4] 

                                                 

 

3
 Roku 2005 získali ocenění ,,Policista roku 2005“ (kategorie týmová práce), protože společně se zaměstnanci 

Ministerstva vnitra, Ministerstva zahraničních věci ČR, Ministerstva obrany a Všeobecné fakultní nemocnice 

v Praze prováděli identifikace občanů ČR, kteří zahynuli v důsledku vzniku tsunami v Jihovýchodní Asii v 

roce 2004. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14 

 

Národní protidrogová centrála SKPV
4
 

Hlavním úkolem tohoto útvaru je vyhledávání, odhalování a vyšetřování trestné činnosti 

nedovolené výroby a obchodu s omamnými a psychotropními látkami a jedy. Cílem je pře-

devším snaha o snižování nabídky nelegálních drog na území České republiky. [7] 

Služba cizinecké policie 

Jedná se o útvar plnící úkoly, které souvisí s povolením vstupu a pobytu cizinců na území 

České republiky, odhalováním ilegální migrace a opatřením proti cizincům, kteří 

se na území České republiky zdržují v rozporu se zákonem č. 326/1999Sb. o pobytu cizin-

ců na území České republiky. [4] 

Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu 

Úkolem tohoto úřadu je odhalování a stíhání trestných činů, které byli spáchány v období 

od 25. února 1948 až do 29. prosince 1989, které nebyly z politických důvodů pravomocně 

rozhodnuty. Dále také shromažďuje materiály, informace a dokumenty, které dokládají 

zločinnost komunistického režimu. [4] 

Útvar odhalování korupce a finanční kriminality SKPV 

Zabývá se prověřováním a vyšetřováním nejzávažnějších forem trestné činnosti, jako je 

oblast hospodářská, finanční a také oblast korupce. Prioritou je boj s korupcí, závažnou 

hospodářskou a finanční kriminalitou. Spolupracuje se zahraničními policejními sbory 

v rámci mezinárodní právní pomoci. Zajišťuje výnosy z trestné činnosti, majetek pachatelů 

pro účely náhrady škody a možný trest propadnutí věci nebo majetku. [8] 

Útvar pro odhalování organizovaného zločinu SKPV 

Vznik útvaru se datuje od ledna roku 1995. Hlavním úkolem je odhalovat a vyšetřovat or-

ganizovaný zločin, tím se podílí na udržování vnitřního pořádku a bezpečnosti. Hlavní síd-

lo útvaru je v Praze. Skládá se ze specializovaných odborů, které se zabývají jednotlivými 

druhy organizované trestné činnosti a odborem strategické analýzy a informatiky. [4] 

 

                                                 

 

4
 Služba kriminální policie a vyšetřování 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15 

 

Útvar pro ochranu prezidenta republiky 

Jedná se o specializovaný útvar PČR, jehož náplní je ochrana prezidenta ČR.  Zabezpečuje 

ochranu objektů, kde hlava státu pobývá.  Spolupracuje s Kanceláří prezidenta republiky 

a Vojenskou kanceláří prezidenta republiky při plnění úkolů na úseku příprav činnosti 

útvaru za krizové situace, za stavu ohrožení státu a válečného stavu. [9] 

Útvar pro ochranu ústavních činitelů 

Tento útvar má na starosti ochranu a dopravu chráněných ústavních činitelů České republi-

ky, ale také zahraničních zemí, kterým je tato ochrana poskytována na základě mezinárod-

ních dohod. Dále ručí za ochranu oficiálních delegací, které přijíždějí na návštěvu republi-

ky. V České republice ochraňují především premiéra české vlády, ministra zahraničních 

věcí, ministra vnitra, ministra spravedlnosti a předsedu obou komor parlamentu České re-

publiky. [4] 

Útvar rychlého nasazení 

Je zvláštním policejním útvarem určeným pro boj proti terorismu. V praxi se také můžeme  

setkat se zjednodušenými zkratkami ÚRN nebo URNA. Tento útvar je připraven provádět  

zákroky proti teroristům, únoscům osob a dopravních prostředků, dále také proti nebezpeč-

ným pachatelům organizované trestné činnosti a pachatelům zvlášť závažných úmyslných 

trestných činů. V těchto případech zajišťuje především jejich zadržení. [10] 

Útvar speciálních činností SKPV 

Útvar speciálních činností SKPV vznikl 15. ledna 2001. Nabízí své služby dvěma typům 

klientů. V prvé řadě osobám, které jsou ohroženy v souvislosti s trestním řízením, může 

poskytnou ochranu a pomoc a dále policejním útvarům, kterým nabízí služby v trestním 

řízení a to v podobě agenta. [11] 

Útvar zvláštních činností SKPV 

Tento útvar PČR provádí odposlechy a záznamy hovorů, sledování osob a věcí. Jako jediný 

útvar má právo provádět tyto činnosti na celém území naší republiky. Hlavní centrálu má 

v Praze, ale tyto úkoly zajišťují také krajské expozitury, které se nacházejí v Ústí nad La-

bem, Hradci Králové, Brně, Ostravě, Plzni a v Českých Budějovicích. [4] 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16 

 

Krajská ředitelství Policie České republiky 

Na celém území České republiky se nachází celkem 14 krajských ředitelství PČR, které 

nesou názvy podle jednotlivých krajů, v nichž sídlí. Zřízeny jsou od 1. 1. 2012. V čele kaž-

dého ředitelství je krajský ředitel PČR, který provádí právní úkony jménem státu. [4] 

2.2 Krajská pořádková jednotka a speciální pořádková jednotka Ústec-

kého kraje 

Krajská pořádková jednotka je součástí všech 14 krajských ředitelství PČR, avšak ne každé 

krajské ředitelství má zřízenu speciální pořádkovou jednotku. Tito policisté zasahují při 

fotbalových utkáních, která jsou vyhodnocena jako riziková, hokejových utkáních, demon-

stracích nebo také při pátraní po pohřešovaných osobách. 

Krajská pořádková jednotka Ústeckého kraje (KPJ) 

Historie jednotky sahá do doby před rokem 1989, kdy působila pod jednotlivými okresními 

ředitelstvími PČR, v dnešní podobě byla založena rozkazem ředitele PČR Krajské správy 

Severočeského kraje ze dne 1. 4. 2000 jako reakce na vzrůstající vlnu násilí na fotbalových 

stadionech, proti vzrůstajícímu počtu extremistických skupin a jako příprava na zasedání 

Mezinárodního měnového fondu a Světové banky (MMF a SB) v září roku 2000 v Praze. 

V této době se do krajské pořádkové jednotky (KPJ) začlenily tři jednotky – Ústí nad La-

bem, Most, Česká Lípa. Následně od roku 2002 byla posílena o okresy Teplice, Děčín 

a Liberec. Toto začlenění bylo vyvoláno potřebou zajištění summitu NATO v Praze. Poté 

byli postupně zapojeni policisté z okresů Jablonec nad Nisou, Chomutov, Litoměřice, Lou-

ny a Semily. Od této doby tvořilo krajskou pořádkovou jednotku přibližně 390 policistů, 

čímž se zařadila mezi nejpočetnější v ČR. Tímto rozšířením nastala nová etapa jejího roz-

voje, kdy se díky výcviku, zápalem a nasazením postupně zařadila mezi nejlepší pořádkové 

jednotky  PČR v České republice. V roce 2009 došlo k rozdělení KŘP Severočeského kraje 

na KŘP Ústeckého a Libereckého kraje, avšak mnohaleté vazby ze společného působení 

v jedné pořádkové jednotce, se nadále využívají při společných nasazeních obou, dnes již 

samostatných jednotek. Od samého začátku až do září 2010 byla jednotka vedena panem 

Jiřím Najmanem, který jí vtiskl současnou podobu, zasloužil se o její vycvičenost, morální 

a profesionální úroveň. Rozsah využití pořádkových jednotek je velmi široký, spektrum 

jejich činností sahá od preventivního působení, přes nasazení v rámci integrovaného zá-



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 17 

 

chranného systému, pátracích akcí a záchranných akcí až po represivní zákroky proti hro-

madnému narušení veřejného pořádku. 

Pořádková jednotka zejména: 

 chrání bezpečnost osob a majetku, spolupůsobí při zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti a provádí bezpečnostní opatření k jeho obnově, 

 podílí se na plnění úkolů policie v rámci IZS při přípravě, provádění záchranných 

a likvidačních prací, 

 podílí se na výkonu služby v případech opatření, vyžadujících nasazení většího po-

čtu sil a prostředků policie (např. sportovní či kulturní akce, pátrání po osobách 

a věcech apod.) 

 spolupůsobí při zákrocích zásahové jednotky nebo dalších služeb policie. 

V minulosti fungovala pořádková jednotka také, ale s naprosto jiným určením, nasazením 

i strukturou. Jednotka je charakterem výcviku vedena jak k hromadným zákrokům celých 

čet, tak k jednotlivému použití po družstvech. Analýza zákroků při zasedání Mezinárodní-

ho měnového fondu a Světové banky v roce 2000 vedla ke zkvalitnění a četnosti výcviků, 

včetně pečlivého výběru jednotlivých členů. KPJ byla nasazována od té doby v mnoha růz-

ných případech. [12] 

Speciální pořádková jednotka Ústeckého kraje (SPJ) 

Speciální pořádková jednotka Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje byla založen 

dne 1. 5. 2012 rozhodnutím tehdejšího policejního prezidenta plk. Mgr. Petra Lessyho. 

Původním záměrem bylo vybudování jednotky o síle 170-200 policistů, kteří by postupně 

převzali úkoly, které do té doby plnili a v současnosti stále plní policisté krajské pořádkové 

jednotky.  

Dne 1. 5. 2012 zahájilo 50 policistů z SPJ svoji činnost ve šluknovském výběžku. Zámě-

rem bylo řešení bezpečnostní situace zhoršené po demonstracích v roce 2011. Postupem 

času došlo k navýšení početního stavu na 95 policistů a dva občanské zaměstnance (toto je 

i současný stav). V roce 2014 došlo po několika jednáních k příslibu personální dostavby 

SPJ v horizontu několika příštích let. SPJ je strukturálně rozděleno na vedení SPJ, 4 zása-

hové skupiny a skupinu výcviku. Systém služeb je pro běžný výkon služby nastaven 

na rotaci v 24hod. směnách.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 18 

 

Výstroj a výzbroj je standardní pro tento typ policejního útvaru, který musí zvládat i speci-

ální úkoly, jako jsou práce ve výškách, na vodní hladině, pátrací akce apod.. Policisté jsou 

vybaveni zbraněmi kolektivního vyzbrojení typu samopal H&K MP-5, útočná puška SA-58 

a H&K G36C, brokovnice FABARM, vrhače granátů H&K-69, TASER X26, signální pis-

tole. Dalšími speciálními prostředky, používanými policisty SPJ jsou některá speciální vo-

zidla. SPJ má ve výbavě velitelsko-štábní vozidlo s kombinací komunikačních a zobrazo-

vacích elektronických zařízení na podvozku vozidla Mercedes Sprinter, speciální eskortní 

vozidla (Ford, Avia), vodní stříkač (Tatra 815), terénní vozidla (Hyundai iX35, VW Ama-

rok). [12] 

Donucovací prostředky Policie ČR 

Při své službě mohou policisté využívat celou řadu donucovacích prostředků, ovšem pouze 

takových, k jejichž používání byli vycvičeni. Tato podmínka má za cíl chránit nejen osoby, 

proti kterým jsou donucovací prostředky použity, ale i policistu. Donucovací prostředky 

použije policista především v případě, kdy podezřelá osoba odmítá spolupracovat 

nebo klade odpor (například při zajištění). Základní donucovací prostředky jsou uvedeny 

v příloze č. 1. 

 

Tato kapitola pojednává o Policii České republiky, jejím organizačním členění a pravomo-

cích. Zejména se zaměřuje na krajskou pořádkovou jednotku Ústeckého kraje a speciální 

pořádkovou jednotku Ústeckého kraje. 

Policie České republiky má v této zemi nezastupitelné místo. Jsou to právě policisté a poli-

cistky, kdo řeší různé trestné činy, které jsou spáchány na území republiky, kdo nás např.  

poučuje jak se chovat na pozemních komunikacích, aby nevznikali dopravní nehody 

či jakékoliv škody na zdraví občanů nebo majetku. Kdykoliv zavoláme na tísňovou linku 

158, popř. 112, přijede policejní hlídka a policisté vědí, co mají dělat, ať je zavoláme 

z jakéhokoliv důvodu. Častokrát se stává, že jsou terčem kritiky některých občanů, objevují 

se i různá videa, na kterých je zachyceno "nevhodné" chování policisty při zákroku, 

ale nikdo už neví přesné detaily, proč k zákroku policisty došlo, vidí se jen to špatné. Dle 

mého názoru, PČR odvádí velmi dobrou práci v této republice a to i přes některé negativní 

názory lidí. S neklesající kriminalitou bude PČR potřeba neustále. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 19 

 

3 EXTREMISMUS 

,,To, co je na extremistech zavrženíhodné, není ani tak jejich extremismus, jako intolerance 

a bezohlednost vůči ostatním." 

Robert Francis Kennedy
5
 

 

Pojem extremismus má základ ve slově extrém, které pochází z latinského extremus, zna-

menající nejkrajnější nebo vzdálenější. Slovem extremismus definujeme vyhraněné ideolo-

gické postoje, vyznačující se vybočením z ústavních a zákonných norem, které se projevují 

netolerancí, a které útočí proti základním demokratickým ústavním principům. [13] 

Někdy bývá extremismus zaměňován za radikalismus, ale rozhodně to nejsou ekvivalenty. 

Radikalismus se vyznačuje kritickými postoji, hodlající měnit nebo zlepšit dané politické 

poměry, avšak nevedou k odstranění demokratického politického systému, pohybují 

se v rámci ústavy, i když na jejím okraji. Oproti tomu extremismus, to jsou vyhraněné, ne-

kompromisní politické postoje, které směřují jednoznačně k odstranění demokratického 

zřízení a jsou využívány prostředky, které přesahují rámec právního státu. [14] 

3.1 Z historie extremismu 

Novodobá historie extremismu sahá do 40. let 19. století, kdy vznikl marxismus, a také 

do druhého desetiletí minulého století, kde se zrodili největší a nejznámější extremistické 

skupiny, mezi které patří fašismus, nacismus, komunismus (leninismus a stalinismus) 

a anarchismus. 

Fašismus 

Toto extremistické hnutí je spjato se jménem Benita Mussoliniho a vyznačuje se zdůrazňo-

váním kultu vůdce, který ztělesňuje národ. Mussolini se tak dá považovat za zakladatele 

fašistického hnutí. [15] 

                                                 

 

5
 Azcitaty [online]. [cit. 2015-02-26]. Dostupné z: http://azcitaty.cz/ 

http://azcitaty.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 20 

 

V roce 1922 se fašismus poprvé dostal k moci, a to v Itálii. Právě zde Mussolini založil 

roku 1919 organizaci Fasci italiani di combattimento, nicméně už v roce 1921 se tato orga-

nizace přeměnila na politickou stranu Partito nazionale fascita. Ministerským předsedou 

byl Mussolini jmenován v roce 1922 po tzv. pochodu na Řím. O čtyři roky později Benito 

Mussolini vyhlásil v Itálii fašistickou diktaturu s vládou jedné strany. [14] 

Nacismus 

Stejně jako fašismus má hlavního představitele Benita Mussoliniho, nacismus má jméno 

Adolf Hitler. ,,Původní nacismus je charakteristický antiparlamentarismem, antiliberalismem, 

antibolševismem, antikapitalismem, antisemitismem. Prosazoval rasistickou doktrínu, údajně 

odůvodněný boj ras a princip výběru, rasovou jednotu, vůdcovský princip, úsilí o životní 

prostor." [15] 

Nacismus byl uplatňován v Německu a to formou diktatury mezi lety 1933-1945, prostřed-

nictvím Národně socialistické německé dělnické strany (zkráceně NSDAP), kterou vedl 

právě Hitler. Předchůdkyní této strany byla Německá dělnická strana, která vznikla roku 

1919 a vedl ji Anton Drexler. [14] 

Komunismus - Marxismus 

Zakladateli tohoto směru byli Bedřich Engels a Karl Marx ve 40. letech 19. století. ,, Mar-

xismus je ucelenou teorií přeměny reálných poměrů ve společnosti, především změnou 

vlastnických vztahů pomocí revolučně vedeného třídního boje, cílem je dovést proletariát 

k revoluci nastolující beztřídní společnost, osvobozujícího člověka od společenského útlaku 

a rozvíjející jeho schopnosti a síly. Člověka chápe jako "souhrn společenských vztahů", 

jejichž základem jsou vztahy vznikající při materiální výrobě a dělbě práce. Dějiny inter-

pretuje jako postupný vývoj, jehož hybnou silou je třídní boj." [17] 

Komunismus - Leninismus 

Tento směr vychází z filosofických, ekonomických a politických tezí, které prosazoval 

Vladimír Iljič Lenin. Ten dokazoval, že jedině revoluce může nastolit vládu dělníků a rol-

níků, revolučním terorem zlikvidovat státní moc a donucovací aparát. Vize beztřídní spra-

vedlivé společnosti se však změnila na totalitní vládu jedné politické strany nad celou ve-

řejností. [18] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 21 

 

Komunismus - Stalinismus 

Jde o pokračování leninismu, který se vyznačuje diktátorskou praxí sovětské vlády, tu 

uplatňoval i Josif Vissarionovič Stalin. Jedná se o politický systém, kde vládne pouze jedna 

strana, ekonomika má ústřední řízení a je kontrolována státem. Má jednotnou linii kulturní 

a intelektuální, která je autoritativně vydána a vyžadována, ale ve skutečnosti podřizuje stát 

jediné osobě. Byl uplatňován především v bývalém SSSR, ale i v ostatních socialistických 

zemích včetně té naší a to i po Stalinově smrti. [19] 

Anarchismus 

Toto politické hnutí zdůrazňuje naprostou svobodu a volnost jednotlivce a je odmítáno vše, 

co tomu brání, jako např. stát, pořádek, povinnost apod. Hlavní ideou, která jednotí anar-

chismus je fakt, že organizace společnosti může být prováděna bez jakékoli donucovací 

moci státu. Anarchismus je specifickou formou společenské sebeorganizace, která spočívá 

v antiautoritářství, kooperaci a dobrovolné dohodě. [14] 

3.2 Dělení extremismu 

Extremismus můžeme dělit podle určitých kritérií na různé skupiny. Je to například národ-

nostní extremismus, náboženský extremismus, ekologický extremismus a politický extre-

mismus. Někdy se uvádí i dělení na pravicový a levicový extremismus, nicméně toto dělení 

bývá často kritizováno, protože občas není možné zcela přesně zařadit některé extremistic-

ké subjekty v rámci pravolevého spektra, pouze podle prohlašovaného ideologického názo-

ru.  

Politický extremismus 

Politický extremismus lze chápat jako extremismus, s politickým programem, dominant-

ními prvky názorové nesnášenlivosti a zavrhování kompromisních řešení. Často oslovuje 

velké skupiny veřejnosti, dále také opoziční hnutí či organizace, s cílem převzetí státní 

moci. [16] 

Náboženský extremismus 

Tento směr extremismu je typický pro členy nebo příznivce určité skupiny (sekty) 

nebo náboženského hnutí, které jsou pod vlivem náboženského zaměření. Mezi nejčastější 

projevy patří především psychická manipulace s lidmi, psychické násilí nebo jiná forma 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 22 

 

násilí, která je v rozporu s právním řádem. Důležitou formou náboženského extremismu je 

tzv. náboženský fundamentalismus, což je určitý myšlenkový směr, který doslovnou a his-

torickým ztvárněním náboženských textů vnáší text do určité doby nedemokratické prvky. 

[14] 

Ekologický extremismus 

Lze jej definovat podobně, jako předchozí náboženský extremismus. Jde o vyhrocené cho-

vání a počínání jak jednotlivců, tak i skupin, které jsou vedeny ekologickými pohnutkami. 

Často páchají trestnou činnost, například tím, že poškozují majetkové hodnoty a pokoušejí 

se zabránit různým legálním činnostem, které škodí (podle jejich názorů) životnímu pro-

středí. Proto také odmítají například atomovou energii. [14] 

3.3 Projevy extremismu v Evropě a České republice 

V Evropě se setkáváme s mnoha podobami extremismu. Jedná se o politický extremismus, 

rasový nebo nově také odpor proti islámu. Vzniklo tu také šest nejvýznamnějších extremis-

tických hnutí, ať už nacismus v Německu, stalinismus v SSSR nebo fašismus v Itálii. 

I v České republice se setkáváme s extremismem, a to jak pravicovým, tak levicovým. 

Extremismus v Evropě 

Velký vliv má ve střední Evropě Národnědemokratická strana Německa (NPD), která je 

vzorem i např. pro neonacistické a extrémně pravicové strany v Česku. Podle průzkumu, 

jež se konal v roce 2012, a který prováděla Nadace Friedricha Eberta, téměř každý šestý 

obyvatel bývalé NDR sympatizuje s pravicovým extremismem a jejich názory. Podle auto-

rů průzkumu je také znepokojující, že spousta mladých mezi 14 až 30 lety sympatizuje 

s pravicí a prosazují sociální darwinismus a nacistická zvěrstva. 

Politolog Miroslav Mareš však říká, že napříč Západní Evropou nově vzniká jisté napětí 

mezi neonacistickým antisemitismem a islamofobií. Ovšem mnozí odborníci na extremis-

mus varují, že tyto sklony obracet se proti islámu mohou být mnohem nebezpečnější, 

než samotný neonacismus. Oproti tomu levicový extremismus se zaměřuje především 

na demonstrace a vyjádření nespokojenosti v poklidu, vše je v mezích zákonů a bez trestné 

činnosti.  [20] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 23 

 

Pravicový extremismus v České republice 

V České republice je hlavním představitelem pravicového extremismu hnutí Skinheads, jež 

vzniklo počátkem 80. let ve vyspělých zemích. Hlavním a poznávacím znakem tohoto hnu-

tí je vyholená hlava a ideologie White Power - bílá síla. Do hnutí českých skinheads se řadí 

jak ultralevicové tak ultrapravicové frakce. Do ultrapravicových patří především neonacis-

té, fašisté a nacionalisté. Mezi nejmilitantnější skupiny skinheads patří Bohemia Hammer 

Skins, která čítá 500-800 členů převážně z českých fašistů a Naziskinheads. Ideologie toho-

to hnutí vychází z neonacismu, nacionálního socialismu, antisemitismu a rasismu. 

Neonacistickou scénu nejvýrazněji reprezentuje hnutí Blood & Honour Division Bohemia. 

Mezi další hnutí patří Hnutí Národní odpor, mezi jehož projevy patří zejména organizování 

demonstrací, pochodů a manifestací. Cílem Hnutí národního sjednocení je zakládání pod-

niků, farem nebo vzdělávacích středisek, jejichž zaměstnanci by byli pouze osoby 

z neonacistických hnutí. Další hnutí je například Národní aliance, která je známá svým 

heslem - Nic než národ. Toto hnutí formálně zaniklo v roce 2000 na základě rozhodnutí 

Ministerstva vnitra ČR. [15] 

Levicový extremismus v České republice 

Čelním představitelem anarchoautonomní (spojení klasických anarchistů s tzv. autonom-

ním hnutím) scény je Československá anarchistická federace. Je vydavatelem časopisu Au-

tonomie, je členem Internacionály anarchistických federací a také spolupracuje s meziná-

rodní radikální anarchistickou organizací Peoples Global Action. Mezi další představitele 

anarchoautonomních hnutí patří Antifašistická akce (AFA) a Federace anarchistů (FSA). 

[15] 

V České republice se také od roku 1996 výrazně projevuje Socialistická solidarita a Svaz 

komunistické mládeže. Členy tohoto hnutí jsou také skinheads a to jak Redskins, tak 

i Sharpskins. Mezi další levicové extremisty patří hnutí Squat. Mezi squatery se většinou 

řadí mladí lidé, kteří obsadí nějakou starou opuštěnou budovu ve snaze se oprostit od vlivu 

rodičů a uskutečnit své představy o životě. Další levicové hnutí, je hnutí Punks. Členové 

tohoto hnutí se oblékají nápadně a výstředně, používají různé doplňky oděvu jako jsou 

např. řetízky, ostny a kovové předměty, často si mění i svůj účes na tzv. číro. Mají anar-

chistický pohled ke společnosti a trestné činnosti se dopouštějí především pod vlivem ná-

vykových látek. [14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 24 

 

3.4 Problematika extremismu v dokumentech orgánů státní správy 

Bezpečnostní strategie 2015 

Začátkem tohoto roku vláda ČR schválila novou Bezpečnostní strategii na rok 2015, 

jejíž revizi koordinovalo Ministerstvo zahraničních věcí. V této strategii jsou vyjmenovány 

hrozby a rizika, kterým může naše republika být vystavena, zároveň také poukazuje na to, 

jakým způsobem je bude řešit. [21] 

Jednou z významných hrozeb, které jsou zde vyjmenovány, je právě hrozba extremismu 

a nárůst interetnického sociálního napětí. Poukazuje se zde na to, že je mnoho sociálně 

vyloučených lokalit a sociálních skupin, jejichž existence pomáhá utvářet kriminogenní 

prostředí. Dále tato existence vyvolává interetnické sociální napětí. Tohoto napětí můžou 

využít různé extremistické skupiny. [22] 

Souhrnná situační zpráva 1. čtvrtletí roku 2015 

Každé 3 měsíce publikuje Ministerstvo vnitra na svých webových stránkách zprávy o ex-

tremismu za určité období. V prvních třech měsících letošního roku se uskutečnilo celkem 

44 událostí, které buď pořádali, nebo se jich účastnili extremisté. Z tohoto počtu bylo 

29 akcí pořádáno krajní levicí, naopak pouze 7 akcí krajní pravicí. Součástí zprávy jsou 

také statistiky o kriminalitě (viz. příloha 3), kterou extremisté páchají nebo kriminalitě ex-

tremistickým podtextem, nebo také kriminalitu v jednotlivých krajích ČR. [23] 

Strategie romské integrace na roky 2015 až 2020 

Dne 23. 2. 2015 schválil vládní kabinet Strategii romské integrace na roky 2015 až 2020. 

Tuto strategii předložil ministr pro lidská práva Jiří Dienstbier. Tato strategie navazuje 

na předchozí, která byla na roky 2009 až 2013. Cílem je změnit negativní trendy ve vývoji 

situace Romů v ČR ve vzdělávání, zaměstnanosti, v oblasti sociální a v oblasti bydlení. 

Také si klade a důraz zajistit účinnou ochranu Romů před diskriminací a povzbudit rozvoj 

romské kultury a jazyka. [24] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 25 

 

Tato kapitola popisuje extremismus jako takový, popisuje historii nejvýznamnějších hnutí 

extremismu, definuje rozdělení extremismu a poukazuje na extremistické skupiny, 

které jsou na území České republiky. 

Problematika extremismu je velice obsáhlá a zajímavá, jak dějiny extremismu, tak i sou-

časné jeho projevy. V současné době je na našem území největší problém soužitím majorit 

a minorit. V mnoha městech už došlo k rasovým nepokojům. Jsou jimi např. litvínovská 

čtvrť Janov, Šluknovský výběžek, Duchcov a nebo České Budějovice. Všude na těchto 

místech demonstrovali stovky osob proti nepřizpůsobivým spoluobčanům. Dle mého názo-

ru je toto problém, který se bude objevovat poměrně často, protože společnosti se přestává 

líbit chování některých spoluobčanů a je jen otázkou času, kdy se to opravdu zvrtne v něco 

většího. 

 

V teoretické části bakalářské práce s názvem Policie České republiky a ochrana obyvatel-

stva se zaměřením na extremismus jsem zpracoval téma Policie ČR, její strukturu, jak vy-

padají pořádkové jednotky ústeckého kraje, a které prostředky používají pro výkon své 

práce. Jedna z kapitol teoretické části pojednává o tom, co je to extremismus, o jeho histo-

rických kořenech, je zde také popsán extremismus v Evropě a České republice. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 26 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

 

4 DUCHCOV 

Město Duchcov leží v severozápadních Čechách v Ústeckém kraji, 8 km od lázeňského 

města Teplice a zhruba 25 km od krajského města Ústí nad Labem. 

Obec vznikla na konci 12. století a vystřídala mnoho jmen, např. Hrabišín, Tokczaw, Dok-

czaw, až roku 1663 vznikl název Duchcov. Za třicetileté války byl Duchcov zpustošen, 

v průběhu války se stal sídlem rodu Valdštejnů. V 19. století v Duchcově nastal rozvoj 

železnice, město se stalo významnou dopravní křižovatkou, zahájena byla povrchová těžba 

uhlí. Jak ale těžba uhlí rostla a modernizovali se těžební stroje, zaniklo v okolí mnoho obcí, 

např. Hrdlovka nebo Pokrok, které museli ustoupit těžbě. V 80. letech minulého století 

byla dokonce vážně zvažována i možnost likvidace samotného Duchcova. Důvodem byla 

těžba zásob hnědého uhlí, které se nachází pod městem.  

Duchcov má 8439 obyvatel
6
. Podle statistik žije ve městě více žen, celkem 4281, mužů zde 

žije 4158. Vedle majoritní skupiny obyvatel tu žijí Romové a Vietnamci. Počet obyvatel se 

v minulosti výrazně měnil. Roku 1869 měl Duchcov 4076 obyvatel, ale o 11 let později 

toto číslo vzrostlo na 8854 obyvatel. Od roku 1880 se počet obyvatel Duchcova zvyšoval, 

v roce 1930 zde žilo 19 089 obyvatel. V dalších letech se počet obyvatel snižoval. Do roku 

1950 počet obyvatel klesl o 7000 na 12 002. I v dalších letech počet obyvatel města klesal, 

zároveň se také mezi lety 1970 až 1980 snížil počet domů v Duchcově, a to o více než 300. 

Míra nezaměstnanosti v Duchcově se pohybuje mezi 10-12%, na konci roku 2003 byla 

však 21,8%, bez práce tehdy bylo 963 obyvatel. 

S městem je spjato jméno Giacoma Casanovy, který zde žil. V duchcovském zámku praco-

val jako knihovník a později zde také zemřel. Mezi další významné osoby, které žili v Du-

chcově patří např. Antonín Sochor, generálmajor armády, nositel Řádu Bílého lva, který po 

druhé světové válce obdržel od města dekrety o čestném občanství. Další významnou 

osobností je Bohumil Bydžovský, přední český matematik. 

V Duchcově se také nachází dva významné průmyslové objekty, jedním je porcelánová 

manufaktura Royal Dux Bohemia, druhým je firma Vitrablok, která vyrábí luxfery. Neda-

                                                 

 

6
 Stav k 1.1.2015 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

 

leko města je také velká povrchová šachta Důl Bílina, protože město leží blízko hnědou-

helné pánve.  

Město má také několik památek. Pravděpodobně tou největší a nejznámější je Duchcovský 

zámek, ve kterém dlouhá léta pracoval jako knihovník výše zmíněný Casanova. Na jeho 

počest se od roku 1994 každoročně pořádají Casanovské slavnosti, na kterých vystoupilo 

mnoho známých osobností, např. Petr Muk, Lucie Bílá nebo skupina Katapult. [25], [26] 

 

 

        Obrázek 1 Mapa Duchcova 

     Zdroj: Mapy.cz 

Město leží v klidné krajině. Neprotéká jím žádná řeka, nehrozí tedy riziko v podobě říční 

povodně. Určité riziko představuje rybník Leontýna, který má  pro případ povodní vytvoře-

nou odtokovou hráz, ta vodu odvádí do vodní nádrže Všechlapy. Jediné vážné riziko před-

stavuje rybník Barbora, ten žádnou hráz nemá a případné vylití z by mohlo zatopit okolní 

domy nebo hlavní silnici vedoucí na Bílinu. [25], [26] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

 

5 DĚLNICKÁ STRANA SOCIÁLNÍ SPRAVEDLNOSTI 

Dělnická strana sociální spravedlnosti (DSSS) je českou neparlamentní politickou stranou, 

která vznikla roku 2010. Jejím předsedou je Tomáš Vandas. 

5.1 Historie 

DSSS vznikla po rozpadu Dělnické strany (DS) v roce 2010. Dělnická strana byla založena 

v roce 2002 a jejím předsedou byl Tomáš Vandas. Když stranu posílili lidé z neonacistic-

kých struktur, přešla na spolupráci s německou NPD (neonacistická strana). V roce 2008 si 

strana vytvořila ,,Ochranné sbory Dělnické strany", o rok později vzniklo občanské sdruže-

ní ,,Dělnická mládež". Ochranné sbory Dělnické strany, a celá DS, byli od podzimu 2008 

zainteresovány ohledně dění na litvínovském sídlišti Janov. Na tomto sídlišti se zhoršili 

vztahy mezi tzv. starousedlíky a nově přistěhovanými Romy. Protiromské akce podporoval 

i Národní odpor a hnutí Autonomní nacionalisté. Celé dění v Janově vygradovalo 

17.11.2008, kdy došlo k velkým střetům neonacistů s policisty. Tyto události přiměli vládu 

ČR k podání žádosti Nejvyššímu správnímu soudu, aby DS rozpustil. Soud ale žádost 

v březnu 2009 zamítl s odůvodněním, že žádost neobsahovala potřebné důkazy, aby byla 

strana rozpuštěna. Další návrh na rozpuštění byl podán v září 2009. DS byla zrušena 

17.2.2010. [14] 

5.2 Od roku 2010 po současnost 

DSSS pokračovala v činnosti DS ideově i personálně, protože spousta členů bývalé DS 

přešla k DSSS. Ovšem oproti DS opustila DSSS od image a symboliky nacionalismu 

a snaží se působit seriózně. Většinu roku 2012 se DSSS soustředila na předvolební kampaň 

do krajských voleb, které se konaly 12.-13. 10. 2012. Snažila se oslovit především obyvate-

le měst, ve kterých se projevovalo zvýšené sociální napětí nebo zde byli problémy s nepři-

způsobivými. V lednu téhož roku uspořádal předseda DSSS Vandas besedu ve městě Rota-

va na Karlovarsku, na které bylo kolem šedesáti osob. Byla zde představena Strategie po-

stupu proti nepřizpůsobivému stylu života. Strategie poukazuje na to, že by DSSS měla 

řešit problémy, které provází soužití majority s nepřizpůsobivými obyvateli. Důvodem 

zpracování byli nejen protesty roku 2011 na Šluknovsku, ale i další problémy v podobných 

lokalitách. [14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

Volby do zastupitelstev měst 2014 Duchcov 

DSSS zaznamenala úspěch v Duchcově na podzim roku 2014, kdy se v České republice 

konaly volby do zastupitelstev obcí, termín připadl na 10.-11.10.2014.  Za DSSS kandido-

vali 3 lidé, dva muži a jedna žena. Volby vyhrála ČSSD, která získala 22,09% hlasů, druhá 

byla strana Šance pro Duchcov s 21,67% hlasů, třetí KSČM se 16,13% a jako čtvrtá DSSS 

- Za bezpečný Duchcov, pro kterou hlasovalo celkem 13,28% voličů. DSSS získala celkem 

tři mandáty v zastupitelstvu města a jeden člen je i v radě města. V Duchcově se vytvořila 

trojkoalice, kterou utvořili strany ČSSD, KSČM a právě DSSS. Na vzniklou koalici reago-

val i předseda ČSSD Bohuslav Sobotka a nechal buňku ČSSD v Duchcově rozpustit. [27] 

 

Vždy se na naší politické scéně najde strana, která jejíž názory nebo program, hraničí 

s extremismem nebo její členové jsou extremisté. Ať to byla DS v roce 2002 nebo DSSS, 

která na ní navázala. I když se DSSS snaží upustit od image DS, lidé si jí vždy budou dávat 

do spojitosti s extremisty. A pokud někdo podá návrh na zrušení této, nebo jakékoliv bu-

doucí strany, domnívám se, že ničemu to nepomůže. Členové rozpuštěné strany si mohou 

založit stranu novou, nebo přejdou pod jinou stranu, stejně smýšlející, jako tomu bylo 

v případě rozpadu DS.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

 

6 UDÁLOSTI KVĚTNA A ČERVNA ROKU 2013 DUCHCOV 

Pravděpodobně největším problémem v Duchcově je soužití majoritní skupiny obyvatel 

s Romskou menšinou. Nicméně nikdy se nestalo nic podobného, jako v noci 

18. května 2013. 

6.1 Květen 2013 

V noci 18. května 2013 došlo v Duchcově ke dvěma událostem, které následně vyvolaly 

vlnu nepokojů a měli velký vliv na dění ve městě.  

Začátek napjaté atmosféry v Duchcově 

Vše začalo tím, že si dva Romové vyhlédli zaparkované motokolo, které chtěli odcizit. 

Proti tomu byl jeho majitel, došlo k potyčce, při které majitel motokola skončil se zlome-

nou rukou a musel být předán do rukou záchranářů, kteří ho ošetřili a převezli do teplické 

nemocnice. 

Druhý útok se odehrál jen o několik ulic dál a byli u něho opět přítomni dva Romové, kteří 

chtěli ukrást motokolo. Mladý manželský pár se vracel kolem tři čtvrtě na jednu ráno domů 

z místní diskotéky, když je v ulici Bratří Čapků napadla skupina Romů. Útoku předcházela 

slovní hádka mezi manželem a skupinou Romů, kteří se právě vrátili z Anglie a ve městě 

byli jen pár dní. Ti se na manželský pár vrhli a začali je mlátit pěstmi. Postupně se přidáva-

lo více Romů, dokonce i žen, které mlátily a kopali ženu, poté jí ještě mlátily hlavou 

o chodník. Následoval i útok silnou větví proti oběma manželům. [28] 

Celý útok zachytila kamera městské policie Duchcov, která má služebnu právě na rohu ulic 

Bratří Čapků a Nádražní. Nicméně strážník, který měl službu u kamerového systému pouze 

zavolal motorizovanou hlídku městské policie, která se ovšem nacházela na druhé straně 

města, trvalo skoro pět minut, než k napadení přijeli. Policie zadržela tři muže a dvě ženy 

ve věku 16 až 44 let. Byli obviněni z trestných činů těžkého ublížení na zdraví ve stadiu 

pokusu a výtržnictví
7
. [29] 

                                                 

 

7
 Trestní sazba v tomto případě je tři až deset let, pro mladistvého trest poloviční. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

 

Strážník městské policie, který celý incident sledoval u kamerového systému a nezasáhl, 

byl později propuštěn. Dle jeho slov však jednal správně, dokonce prý i vyšel ze služebny, 

ale když viděl, co se děje, vrátil se zpět a raději zavolal motorizovanou hlídku, měl prý 

strach, že by mu útočníci mohli vzít zbraň. Velitel městské policie Josef Hulín byl jiného 

názoru. [30] 

Soud 

Všech pět útočníků stanulo před soudem. Manželský pár tvrdil, že šlo o rasový útok, ovšem 

podle soudu nebyl ničím prokázaný. Všichni se ke svému činu přiznali. Během hlavního 

líčení nebyli manželé přítomni v soudní síni, zejména kvůli manželčině psychickému sta-

vu. Sedmnáctiletý hlavní aktér byl odsouzen ke dvěma letům vězení, jedna žena byla od-

souzena ke třem letům ve vězení, zbývající tři členové skupiny dostali podmíněné tresty 

na jeden, resp. tři roky. Manželé se dále dožadovali finančního odškodnění, to jim soud 

přiřkl ve výši 120 tisíc korun. Dále jim musí útočníci zaplatit bolestné, majetkovou újmu 

a náklady zdravotním pojišťovnám. Všichni obžalovaní, i státní zástupkyně si ponechali 

lhůtu na případné odvolání. [28] 

6.1.1 První demonstrace 

Reakce na události z 18. května na sebe nenechala dlouho čekat. Již ve středu 29. května 

se konala demonstrace s názvem ,,Shromáždění nespokojených občanů", kterou svolali tři 

místní obyvatelé. Demonstrace se konala od 18.00 na duchcovském náměstí Republiky. 

I když se tři hlavní organizátoři shromáždění distancují od extremistů, podporu této de-

monstraci vyjádřila i Dělnická strana sociální spravedlnosti. [31] 

Policie ČR přijala všechna bezpečnostní opatření a celou situaci monitorovala. Na všech 

příjezdových komunikacích do Duchcova byly rozmístěny hlídky dopravní policie a kont-

rolovaly vozidla jedoucí do města, zda nepřevážejí zbraně či nedovolené předměty, které 

by bylo možné použít při demonstraci. Ve městě hlídkovali policisté z obvodního oddělení 

a městští strážníci. Připraveni byli také policisté pořádkové jednotky a speciální pořádkové 

jednotky, tzv. těžkooděnci (výbava těžkooděnce viz. příloha 1). Na 16.00 byla policií svo-

lána tisková konference do Duchcova, které se zúčastnili zástupci PČR i starostka města. 

Bylo zde řečeno, že nejde o akci s rasistickým podtextem. [32] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

 

Časový průběh demonstrace 

18:00 - Akce pomalu začíná, svolavatelé na úvod oznamují, že se jedná o poklidnou akci, 

o vyjádření svého názoru a nespokojenosti, žádný průvod městem se nechystá, policie ce-

lou akci monitoruje, ale zatím nezasahuje. 

cca 18:30 - Se svým prohlášením vystupuje starostka města. Je také nespokojena se situací, 

která ve městě panuje, nicméně se jí spíše než potlesku, dostává pískotu z řad občanů. Také 

říká, že ve městě budou dále posílené hlídky policie a městských strážníků. 

18:50 - Pořadatelé oficiálně ukončují demonstraci a nabádají občany, aby se pokojně roze-

šli. To ale nepomáhá a velká skupina lidí se dává na nepovolený pochod městem a směřují 

ulicí Míru (viz. obrázek 3) do jižní části města, kde žijí právě Romové, kteří napadli man-

želský pár. 

19:00 - Policisté zahrazují cestu demonstrantům na křižovatce ulic Míru a Městské příkopy 

a nepouštějí je dál. V čele průvodu jsou extremisté s černými kapucemi na hlavách a ne-

soucí vlajky. Mezi policisty jsou i členové tzv. Antikonfliktního týmu, mají na sobě žluté 

reflexní vesty a snaží se domluvit demonstrantům, aby pochod rozpustili a vydali se k do-

movům. Ale dav, který má zhruba sto osob, je neposlouchá a dál provolává hesla jako 

,,Čechy Čechům" nebo ,,Pusťte nás na ně". Pokouší se i prorazit policejní zátaras, ale to se 

jim nedaří, na místo jsou povoláni i těžkooděnci, přítomni jsou také policisté se psy a vodní 

dělo. Demonstrující jsou několikrát policisty vyzváni, aby opustili komunikaci a zanechali 

protiprávního jednání. 

cca 20:00 - Demonstrace se chýlí ke konci, lidé pomalu odcházejí. Skupina demonstrantů 

však přišla na způsob, že by mohli policisty obejít jinou ulicí, část policistů se je proto vy-

dalo hledat, aby nedošlo ke střetům s Romy a ohrožení majetku nebo zdraví nezúčastně-

ných občanů. 

21:00 - Skupina protestujících už opustila ulice a vydali se domů, ve městě nastává pomalu 

klid. Policisté na místě zůstávají a monitorují situaci až do druhého dne, aby nedošlo k dal-

ším nepokojům. [31] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34 

 

 

Obrázek 2 Mapa nepovoleného pochodu demonstrantů 

     Zdroj: [Mapy.cz] 

Na celý průběh demonstrace dohlížela přibližně stovka policistů, byli přítomni členové 

Antikonfliktního týmu, kriminalisté, dopravní policisté a šedesát členů Speciální pořádko-

vé jednotky. Příslušníci dopravní policie při kontrolách vozidel zajistili celkem 22 zbraní, 

šlo o baseballové pálky, mačetu, meč, několik dřevěných a železných tyčí a nožů. [33] 

Dozvuky demonstrace 

V sobotu 13. července měla demonstrace dohru. Otec dvou obžalovaných z květnového 

útoku na manželský pár a jeho tři kamarádi se rozhodli najít jednoho ze tří organizátorů 

květnového shromáždění. Otci se totiž nelíbilo, že soud vzal jeho dvě děti do vazby něko-

lik týdnů po útoku. Myslel si, že je to celé zapříčiněno květnovým shromážděním a atmo-

sférou, kterou údajně právě jeden ze tří organizátorů ve městě způsobil.  

Mezi desátou a jedenáctou hodinou večerní se, posilněni alkoholem, zvedli z hospody 

a chtěli si onoho organizátora najít. Bohužel se jim to nepodařilo a v Teplické ulici napadli 

a zbili jiného muže, který se zrovna vracel z hospody U Svatýho.  Podrazili mu nohy a bili 

ho. Napadený se vrátil do hospody a snažil se přivolat pomoc. Tu mu chtěl poskytnou dru-

hý muž, jenže i on se stal terčem útoku čtyř násilníků. Romové na ně celou dobu rasisticky 

pokřikovali, uklidnit celou situaci museli až přivolaní strážníci městské policie a státní 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35 

 

policie, jeden z agresorů napadl i policistu. Napadené muže ošetřili přivolaní záchranáři, 

jednoho pouze ošetřili, druhý putoval do teplické nemocnice. 

Soud vzal tři podezřelé do vazby z obavy, že by mohli v násilí pokračovat, čtvrtý putoval 

rovnou do vězení, protože nenastoupil do výkonu trestu za dřívější odsouzení. Hlavní aktér 

napadení si od soudu odnesl trest na 20 měsíců nepodmíněně za napadení a útok na policis-

tu. Druhý ze čtveřice dostal 16 měsíců nepodmíněně za napadení, třetí z mužů dostal 10 

měsíců podmínku s odkladem na 30 měsíců za rasistické nadávky z předchozí doby a po-

slední z mužů byl zproštěn obžaloby, ale putoval do vězení za loupež. [34] 

6.2 Červen 2013 

Necelý měsíc po první demonstraci byla v Duchcově svolána druhá, větší, a která se bohu-

žel zvrhla v pouliční boj mezi extremisty a příslušníky policie. 

6.2.1 Druhá demonstrace 

Druhá demonstrace se konala 22. června a organizátorem byla Dělnická strana sociální 

spravedlnosti (DSSS). Její začátek byl naplánován na 15.00, nesla název ,,Proti zvýhodňo-

vání nepřizpůsobivých a kriminalitě", konala se na náměstí Legií, následovat měl pochod 

městem. V tutéž hodinu se zde konalo i druhé shromáždění, které mělo podpořit místní 

Romy, pořádalo jej občanské sdružení KONEXE od 11.00 do 18.00, mělo název ,,Za mír 

mezi lidmi a za pokojné soužití v Duchcově", konalo se v ulici Nádražní, 

což je ulice téměř sousedící s náměstím Legií (viz. obrázek 4). [35] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36 

 

 

Obrázek 3 Mapa náměstí Legií, kde se konal mítink DSSS a ulice Nádražní, kde mělo se-

tkání sdružení KONEXE 

Zdroj: [Mapy.cz] 

 

Policie opět přijala bezpečnostní opatření. Bylo nasazeno velké množství policistů, z po-

řádkových jednotek, z místních oddělení, přítomni byli dopravní policisté 

a kriminalisté. Na všech příjezdových cestách byli opět dopravní policisté a kontrolovali 

vozidla, jestli nepřevážejí nějaké zbraně či předměty, které by mohli jako zbraně sloužit. 

Přesné počty nasazených policistů však neuvedla z taktických důvodů. Připraveno bylo 

také auto s vodním dělem, policisté na koních a celou oblast monitoroval ze vzduchu vrtul-

ník PČR. [36] 

Časový průběh demonstrace 

15.00 - Shromáždění začíná, úvodního slova se ujímá předseda DSSS Tomáš Vandas. Ho-

voří především o imigrační politice, ale i o fungování vlády. Častokrát sklízí potlesk 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

 

od přítomných lidí, kterých je zhruba 500. Jsou to většinou obyvatelé Duchova, ale jsou 

zde i příznivci DSSS a i extremisté. Někteří mají vlajky DSSS a různé transparenty. Policie 

na celou situaci dohlíží, zatím však nezasahuje. 

16.00 - Mítink se chýlí ke konci, lidí je už na náměstí kolem 800, předseda DSSS Vandas 

odjíždí a někteří extremisté se vydávají na pochod městem. Bohužel však ne po naplánova-

né trase a snaží se proniknout do ulice Nádražní, aby narušili shromáždění sdružení 

KONEXE. Policie jim ale cestu přehradila, nasazeni jsou těžkooděnci, kteří vytvořili kor-

don a extremisty dál nepouštějí a chtějí je nasměrovat zpět na původní trasu. 

16.05 - Extremisté se za každou cenu snaží dostat k Romům, policie zasahuje, dochází 

k potyčkám mezi extremisty a těžkooděnci, ti používají proti davu donucovací prostředky, 

mimo jiné také zásahové výbušky se slzným plynem. 

16.20 - Na místě už jsou první zranění lidé, mezi nimi např. novinář, kterého zasáhla ex-

tremisty hozená skleněná lahev do hlavy nebo policista z pořádkové jednotky, kterého za-

sáhla letící dlažební kostka. Zraněné ošetřují přivolaní záchranáři z teplické nemocnice. 

16.30 - Policisté vytlačují extremisty z bočních ulic zpět na povolenou trasu pochodu. Do-

chází k opakovaným střetům mezi extremisty a těžkooděnci, policie nasadila vodní dělo, 

policisty na koních i zásahové výbušky.  

16.45 - Vše se nyní odehrává v ulicích Skladištní, Husova a u rybníku Barbora. Extremisté 

si v rybníku namáčí kapesníky a šátky, aby si otřeli oči po zasažení slzným plynem. Policie 

zatýká několik extrémistů. Na místě jsou i sanitky a záchranáři ošetřují zraněné lidi. 

17.00 - Dav lidí se pomalu uklidňuje a vrací se zpět na náměstí Legií za doprovodu těžko-

oděnců. Několik extremistů se však znovu pokoušelo proniknout na romské shromáždění, 

ovšem policie proti nim zakročila.  

17.15 - Lidé se vydávají po povolené trase na pochod, jejich cílem je náměstí Jiřího z Po-

děbrad, kde je velké parkoviště a zde má celá demonstrace skončit.  

17.30 - Pochod došel až na náměstí Jiřího z Poděbrad. Někteří demonstranti se opět chtěli 

dostat mezi Romy, těžkooděnci vytvořili zátaras v ulici Městské příkopy a demonstranty 

dál nepustili, byli použity opět zásahové výbušky. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

 

17.40 - Pochod Duchcovem skončil. Demonstranti se rozcházejí, někteří zamířili do hos-

pod, jiní se odebrali k domovům. Ke střetům již nedochází, policie však celou oblast hlídá 

a pokračovat budou až do druhého dne. [35] 

Během celé demonstrace byli zraněni celkem tři lidé, zraněno bylo také 11 policistů z po-

řádkových jednotek - poranění končetin a naražení žeber. Předvedeno bylo dohromady 

18 osob, které policisté zadrželi. Jednalo se převážně o přestupky, ale tři osoby byli obvi-

něny z trestných činů napadení úřední osoby a výtržnictví. Policie také dohromady zabavila 

35 předmětů, které mohli být použity při demonstraci jako zbraň. Šlo o baseballové pálky, 

šroubováky, obušky či palice. Dohromady bylo nasazeno zhruba 600 policistů, z toho 

téměř 400 z pořádkových jednotek. [36] 

Příprava Policie ČR 

Policisté jsou na tyto akce trénováni a dobře připraveni. Prochází instruktáží ke každé akci 

takového typu, policisté KPJ a SPJ mají instruktáž zvlášť, jelikož mají odlišné úkoly. 

Na místě, kde se má konat ohlášené shromáždění nebo demonstrace, bývají většinou již 

čtyři až pět hodin předem. Jak bylo zmíněno výše, na příjezdových cestách bývají dopravní 

policisté a hlídky PČR. Mezi demonstranty bývají i kriminalisté v civilu, kteří se během 

protestů zabývají typováním osob, které jsou problémové, které se snaží strhnout dav 

k nepokojům a nebo vykřikují rasistická hesla. Před demonstrací také sledují sociální sítě. 

Typují osoby, které by mohli dělat nějaké problémy nebo píší urážlivé, či rasistické zprávy 

a také jaký bude přibližný počet lidí, kteří se zúčastní shromáždění nebo demonstrace. [37] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

 

7 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

Tento dotazník je směřován na cílovou skupinu obyvatel, kterou jsou občané Duchcova. 

Ať se jednalo o přímé účastníky demonstrací, nebo o občany, kteří události sledovali z do-

movů, či prostřednictvím médií. Dotazník jsem rozšířil přes internet na sociální síť, kde 

lidé měli možnost se zapojit do vyplňování, zároveň jsem požádal i správce webu Policejní 

deník o rozšíření, který mi vyšel vstříc. Nakonec dotazník vyplnilo celkem 100 responden-

tů a závěrečné vyhodnocení u některých otázek mne překvapilo. U prvních devíti otázek 

mohli dotazovaní vybrat jednu odpověď, na poslední, desátou otázku, jich mohli zaškrtnout 

od jedné do šesti. 

7.1 Jednotlivé otázky dotazníku 

Otázka č. 1: Muž, či žena? 

 

Obrázek 4 Graf otázky č. 1 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40 

 

Otázka č. 2: Jste obyvatelem/obyvatelkou Duchcova? 

 

Obrázek 5 Graf otázky č. 2 

 

Otázka č. 3: Víte, co přesně znamená slovo extremismus? 

 

Obrázek 6 Graf otázky č. 3 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41 

 

Otázka č. 4: Účastnili jste se shromáždění, které se konalo 29. května na nám. Repub-

liky? 

 

Obrázek 7 Graf otázky č. 4 

 

Otázka č. 5: Byli jste kontrolování při vjezdu do města hlídkou dopravní policie? 

 

Obrázek 8 Graf otázky č. 5 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42 

 

Otázka č. 6: Účastnili jste se demonstrace DSSS, která se konala 22. června na nám. 

Legií? 

 

Obrázek 9 Graf otázky č. 6 

 

Otázka č. 7: Myslíte si, že Policie ČR celou situaci zvládla dobře? 

 

Obrázek 10 Graf otázky č. 7 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43 

 

Otázka č. 8: Myslíte si, že protesty a demonstrace přinesly nějakou změnu? 

 

Obrázek 11 Graf otázky č. 8 

 

Otázka č. 9: Jak se Vám jeví situace dnes, skoro dva roky po demonstracích? 

 

Obrázek 12 Graf otázky č. 9 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44 

 

Otázka č. 10: Co byste udělali pro lepší situaci ve městě? 

 

Obrázek 13 Graf otázky č. 10 

7.2 Vyhodnocení dotazníku 

Z tohoto dotazníku, který jsem sestavil, vzešly zajímavé odpovědi. Například z otázky číslo 

3 je patrné, že ze všech dotazovaných respondentů jich pouze 5 nevědělo, co znamená slo-

vo extremismus. Samozřejmě, u ostatních se můžeme jen domnívat, zda znají přesnou de-

finici. I přes tento fakt je ale zřejmé, že spousta lidí má povědomí o tom, co je extremis-

mus, například z médií, které nás informují. Z otázky číslo 4 vyplývá, 

že pouze 18 lidí se účastnilo květnového shromáždění. Z tohoto výsledku jsem byl překva-

pen, jelikož jsem očekával vyšší čísla. Přeci jen tato akce byla plánovaná s předstihem 

a byla i sdílena na různých sociálních sítích. Z páté otázky plyne, že pouze 19 lidí ze sta 

bylo kontrolováno při vjezdu do Duchcova hlídkou Policie ČR. Domnívám se, že většina 

z těch 19 se ani na zmíněné shromáždění nechystala, pouze jela do Duchcova. Nicméně 

i to je důvod, aby hlídka dopravní policie zkontrolovala vozidlo, protože řidič může poli-

cistovi říci, že na shromáždění nejede, ale skutečnost může být úplně jiná. Z otázky číslo 

šest je vidět, že dokonce ještě méně z dotazovaných lidí se účastnilo červnové demonstra-

ce, kterou svolala Dělnická strana sociální spravedlnosti do Duchcova. Z toho usuzuji, 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45 

 

že se mnoho lidí nechce účastnit těchto akcí, které vede politická strana, ale spíše se zú-

častní akcí, které pořádají občané města. Velmi mne také překvapilo vyhodnocení dalšího 

dotazu, jestli Policie zvládla dobře situaci ve městě. Sice si 71 lidí myslí že ano, ale 29 lidí 

je proti, což si myslím, že je poměrně vysoké číslo. Odpovědi na otázku číslo osm značí, že 

si většina dotázaných myslí, že tyto demonstrace, ať už květnová nebo červnová, nepřines-

ly žádné změny na situaci, která v Duchcově panovala. Na tuto otázku trochu navazuje i 

otázka devět, kde si 60 z dotazovaných myslí, že situace je stejná, jako před konáním de-

monstrací. Zase naproti tomu si 27 lidí myslí, že se situace ve městě zlepšila, a že demon-

strace byly přínosné. Na poslední desátou otázku, kde bylo možné zaškrtnout více odpově-

dí, si největší část lidí myslí, že přínosem by bylo posílení obvodního oddělení Policie ČR 

Duchcov. Jako druhá volba by bylo posílení Městské policie Duchcov. Také mnoho lidí by 

bylo pro větší počet kamer ve městě, naopak nejméně lidí by bylo pro posílení asistentů 

prevence kriminality a pro nákup dalšího vozidla pro Městskou policii Duchcov. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46 

 

8 NÁVRH OPATŘENÍ 

Aby se již podobné události neopakovali, přemýšlel jsem nad vhodnými opatřeními pro 

tyto situace. Nebylo jednoduché nějaké opatření vymyslet, aby nebyla v rozporu se součas-

nou legislativou, případně, aby je nebylo možno pokládat za rasistické. Po konzultaci 

s příslušníky Policie ČR a Městským úřadem Duchcov jsem navrhl tři základní opatření. 

Kamery MKDS
8
 

Prvním opatřením, které bych pro Duchcov navrhl, by bylo pořízení většího počtu kamer 

do kamerového systému. V současné době má město k dispozici 20 kamer MKDS, jejichž 

obraz je bezdrátově přenášen na služebnu Městské policie Duchcov a operátor na monito-

rech vidí, co se kde děje. Některé kamery jsou pevné, některé jsou otočné. [26] 

 

    Obrázek 14 Strážník Městské policie Duchcov u kamerového systému 

Zdroj: [Teplicky.denik.cz] 

 

                                                 

 

8
 Městský kamerový a dohlížecí systém 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47 

 

V roce 2013 město pořídilo 14 nových digitálních kamer. Tyto kamery jsou většinou umís-

těny na sloupech veřejného osvětlení, fungují 24 hodin denně a jsou bezdrátové. Z celko-

vého počtu 20 kamer je však ,,pouze" osm z nich v problémových lokalitách. Je zde plno 

tzv. hluchých míst, kde by se jistě kamery uplatnily, např. křižovatka ulic Havířská a Měst-

ské příkopy.  

Tato investice by sice nebyla levná, ale peníze by se dali získat z dotací ministerstva vnitra 

z ,,Programu prevence kriminality", kde město, které má do 70 000 obyvatel, si může zažá-

dat o dotaci ve výši max. 350 000,- na rozšíření MKDS o kamerové body a případného 

propojení s Policií ČR. [38] 

Posílení hlídek PČR v Duchcově 

Dalším opatřením, které jsem navrhl, by bylo posílení hlídek Policie ČR ve městě. Nemu-

selo by se nutně jednat o navýšení početního stavu policistů na obvodním oddělení Du-

chcov (muselo by se schválit na ministerstvu vnitra), ale jednalo by se např. o policisty 

z Krajského ředitelství policie Ústí nad Labem. Více hlídek policistů v ulicích města při-

spívá i k prevenci. 

Asistenti prevence kriminality (APK) 

Program Asistenti prevence kriminality je projekt ministerstva vnitra ČR, který se začal 

realizovat 1. července 2011 a skončil 31. června 2014. Na projekt byly vynaloženy finance 

v celkové výši 37 771 432,- Kč. V tomto programu pracují vyškolení asistenti v sociálně 

vyloučených skupinách, pomáhají městské policii s udržováním pořádku a díky své místní 

znalosti přispívají k většímu pocitu bezpečí občanů. [39] 

V Duchcově v současné době pracují celkem čtyři Asistenti prevence kriminality, dva muži 

a dvě ženy. Na podzim roku 2015 zde tento program měl skončit, protože ministerstvo již 

nepřispívá dotacemi na tento projekt, avšak v Duchcově tento program bude pokračovat 

dál. [26] 

Mnou vymyšlené opatření vychází z modelu, který se osvědčil v Českých Budějovicích 

po tamních nepokojích na sídlišti Máj, kde se také střetli extremisté s Policií ČR při protes-

tech proti místním Romům. Rozšířil bych počet Asistentů prevence kriminality na území 

města Duchcova a do jejich řad bych přibral i místní Romy. Muselo by se však jednat 

o Romy, kteří mají respekt a uznání mezi svými vrstevníky. Pokud by nastal nějaký pro-

blém nebo konflikt mezi Romy a tito APK by je vyzvali k nápravě, nebo je nějak upozorni-



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48 

 

li na nevhodné chování, museli by je poslechnout. Stejným způsobem to zavedli již ve 

zmíněných Českých Budějovicích a situace na sídlišti Máj se výrazně zlepšila, místní oby-

vatelé si práci Asistentů prevence kriminality velmi pochvalovali a byli spokojeni. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49 

 

ZÁVĚR 

Dnes jsou tomu téměř dva roky, co v Duchcově proběhly dvě velké demonstrace. 

Ty měly poukazovat na situaci a atmosféru, která ve městě panovala od květnového napa-

dení manželského páru. Od té doby se situace ve městě uklidnila, k žádné podobné události 

dosud nedošlo. Bohužel to však nemusí být jenom Duchcov, kde se může něco podobného 

stát, ale může to být jakékoliv město v ČR. 

Problém rasového extremismu se stále objevuje, aktuálně se např. řeší problém majority 

s minoritou v litvínovské části Janov. Tento problém se zde už řešil v roce 2008, tehdy 

situace vyústila ve střety s policejními těžkooděnci. Nemusí to však být pouze problém 

rasismu. Může se zde objevit i hrozba politického extremismu, kdy si jedna strana bude 

chtít podmanit celou zemi, jako tomu bylo v případě nacistického Německa. Také nábo-

ženský extremismus je v současnosti velmi skloňované téma, především v souvislosti 

s Islámským státem a jeho bojem. 

Dle mého názoru tento problém jen tak nezmizí a budeme se s ním setkávat i v budoucnos-

ti, zejména s rasovým extremismem. Co se týče Duchcova, tento problém zde bude určitě 

i nadále. Nemyslím si, že se město tohoto problému jen tak zbaví. Stačí malý náznak nebo 

impuls, stejně jako ten z května 2013, situace se bude opět opakovat a znovu přijdou na 

řadu protesty a demonstrace. Bohužel však nevíme, jak velké demonstrace by to byli, jestli 

pokojné nebo takové, které přerostou až v pouliční válku mezi extremisty a Policií ČR. 

Za sebe, jakožto obyvatele Duchcova, si přeji, aby k žádné takové události již nedošlo. Aby 

ve městě panovala klidná atmosféra, a kdyby se přeci jen měly konat nějaké demonstrace, 

ať to jsou poklidné demonstrace, bez zbytečného násilí a střetů s PČR. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

 [1] FIALA, Miloš a Josef VILÁŠEK. Vybrané kapitoly z ochrany obyvatelstva. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2010, 208 s. ISBN 978-80-246-1856-2. 

 [2] zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 [3] zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

 [4] ČERMÁK, Milan. Bezpečnostní příprava. Vyd. 1. Praha: Armex, 2012, 298 s. Skripta pro 

střední a vyšší odborné školy. ISBN 978-80-87451-20-5X. 

 [5] zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 

 [6] Kriminalistický ústav Praha. In: [online]. [cit. 2014-10-30]. Dostupné 

z: http://www.policie.cz/clanek/o-nas-56.aspx 

 [7] Národní protidrogová centrála SKPV. [online]. [cit. 2014-10-30]. Dostupné 

z: http://www.policie.cz/clanek/vitejte-na-strankach-narodni-protidrogove-centraly-sluzby-

kriminalni-policie-a-vysetrovani-policie-ceske-republiky.aspx 

 [8] Útvar odhalování korupce a finanční kriminality SKPV. In: [online]. [cit. 2014-11-03]. Do-

stupné z:http://www.policie.cz/clanek/uokfk-skpv-utvar-odhalovani-korupce-a-financni-

kriminality-skpv.aspx 

 [9] Útvar pro ochranu prezidenta České republiky. In: [online]. [cit. 2014-11-03]. Dostupné 

z: http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx 

 [10] STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. Vyd. 1. Praha: V ráji, 

2011, 303 s. ISBN 978-80-86758-76-3-. 

 [11] Útvar speciálních činností služby kriminální policie a vyšetřování: 

http://www.policie.cz/clanek/utvar-specialnich-cinnosti-skpv-utvar-specialnich-cinnosti-

sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani.aspx. [online]. [cit. 2014-11-11]. 

 [12] Materiály a podklady poskytnuté p. plk. Ing. Bc. Pavlem Holzknechtem, vedoucím 

odboru služby pořádkové policie Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje 

 [13] Co je extremismus. In: [online]. 2010 [cit. 2015-02-28]. Dostupné 

z:http://www.mvcr.cz/clanek/co-je-extremismus.aspx 

http://www.policie.cz/clanek/o-nas-56.aspx
http://www.policie.cz/clanek/vitejte-na-strankach-narodni-protidrogove-centraly-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-policie-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/vitejte-na-strankach-narodni-protidrogove-centraly-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-policie-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/uokfk-skpv-utvar-odhalovani-korupce-a-financni-kriminality-skpv.aspx
http://www.policie.cz/clanek/uokfk-skpv-utvar-odhalovani-korupce-a-financni-kriminality-skpv.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/co-je-extremismus.aspx


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51 

 

 [14] VE RI HT VÁ, Barbora.   tre is  s a společnost: Extremism and society. Plzeň: Aleš 

Čeněk, s.r.o., 2013, 319 pages. ISBN 978-80-7380-427-5. 

 [15] EXTREMISMUS [online]. Nejvyšší státní zastupitelství, 2009 [cit. 2015-03-02]. Dostupné 

z:http://portal.justice.cz/nsz/soubor.aspx?id=82741 

 [16] ŠTEFAN DANI S, Tomáš Kamín. Extremismus, rasismus a antisemitismus. 2., rozš. vyd. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2008. ISBN 978-807-2512-867. 

 [17] Marxismus. In: [online]. [cit. 2015-03-18]. Dostupné 

z: http://www.totalita.cz/vysvetlivky/marxismus.php 

 [18] Leninismus. In: [online]. [cit. 2015-03-18]. Dostupné 

z: http://www.totalita.cz/vysvetlivky/leninismus.php 

 [19] Stalinismus. In: [online]. [cit. 2015-03-18]. Dostupné 

z: http://www.totalita.cz/vysvetlivky/stalinismus.php 

 [20] Pravicový extremismus v Evropě. In: [online]. 2010 [cit. 2015-03-20]. Dostupné 

z: http://www.veda.muni.cz/tema/1768-pravicovy-extremismus-v-evrope#.VQxaUo6G8pB 

 [21] Vláda aktualizovala Bezpečnostní strategii České republiky. [online]. [cit. 2015-04-23]. 

Dostupné 

z:http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/x2015_02_04_vlada_aktualiz

ovala_bezpecnostni_strategii.html 

 [22] Bezpečnostní strategie České republiky 2015 

 [23] Čtvrtletní zpráva MV o extremismu. [online]. [cit. 2015-04-23]. Dostupné 

z: http://www.mvcr.cz/clanek/zpravodajstvi-ctvrtletni-zprava-mv-o-extremismu.aspx 

 [24] Vláda schválila Strategii romské integrace na roky 2015 až 2020. [online]. [cit. 2015-04-

29]. Dostupné z:http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-

dienstbier/aktualne/vlada-schvalila-strategii-romske-integrace-do-roku-2020-126945/ 

  [25] Základní údaje o městě. [online]. [cit. 2015-04-23]. Dostupné 

z: http://www.duchcov.cz/zakladni-udaje-o-meste/d-1008/p1=3668 

 [26] Materiály a podklady poskytnuté Městským úřadem Duchcov 

 [27] Duchcov - Komunální volby 2014: Výsledky v každém městě i obci. [online]. [cit. 2015-04-

23]. Dostupné z:http://zpravy.aktualne.cz/komunalni-volby/#567515 

 [28] Za útok v Duchcově padly podmínky i vězení. Iniciátor dostal dva roky. In: [online]. [cit. 

2015-03-29]. Dostupné z:http://usti.idnes.cz/rozsudek-nad-utocniky-z-duchcova-d4x-/usti-

zpravy.aspx?c=A140319_114614_usti-zpravy_alh 

http://portal.justice.cz/nsz/soubor.aspx?id=82741
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/marxismus.php
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/leninismus.php
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/stalinismus.php
http://www.veda.muni.cz/tema/1768-pravicovy-extremismus-v-evrope#.VQxaUo6G8pB
http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/x2015_02_04_vlada_aktualizovala_bezpecnostni_strategii.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/x2015_02_04_vlada_aktualizovala_bezpecnostni_strategii.html
http://www.mvcr.cz/clanek/zpravodajstvi-ctvrtletni-zprava-mv-o-extremismu.aspx
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/aktualne/vlada-schvalila-strategii-romske-integrace-do-roku-2020-126945/
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/aktualne/vlada-schvalila-strategii-romske-integrace-do-roku-2020-126945/
http://www.duchcov.cz/zakladni-udaje-o-meste/d-1008/p1=3668
http://zpravy.aktualne.cz/komunalni-volby/#567515
http://usti.idnes.cz/rozsudek-nad-utocniky-z-duchcova-d4x-/usti-zpravy.aspx?c=A140319_114614_usti-zpravy_alh
http://usti.idnes.cz/rozsudek-nad-utocniky-z-duchcova-d4x-/usti-zpravy.aspx?c=A140319_114614_usti-zpravy_alh


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52 

 

 [29] Demonstranti v Duchcově se vydali do romské čtvrti, policie zasáhla. [online]. [cit. 2015-

04-23]. Dostupné z:http://zpravy.idnes.cz/demonstrace-v-duchcove-07i-

/domaci.aspx?c=A130529_155058_usti-zpravy_jj 

 [30] Vzali by mi zbraň, líčí strážník, proč nešel na pomoc páru z Duchcova. In: [online]. [cit. 

2015-03-29]. Dostupné z:http://usti.idnes.cz/soud-s-utocniky-z-duchcova-d0j-/usti-

zpravy.aspx?c=A140219_150454_usti-zpravy_alh 

 [31]  V Duchcově proběhla demonstrace proti násilí ve městě. In: [online]. [cit. 2015-03-29]. 

Dostupné z:http://teplicky.denik.cz/zpravy_region/emoce-v-duchcove-po-bitce-s-romy-

20130529.html 

 [32] Policisté v Duchcově rozehnali demonstranty i nepřizpůsobivé. In: [online]. [cit. 2015-03-

29]. Dostupné z:http://policejnidenik.cz/video-policiste-v-duchcove-rozehnali-

demonstranty-i-neprizpusobive/ 

 [33] Bezpečnostní opatření v Duchcově. [online]. [cit. 2015-04-23]. Dostupné 

z: http://www.policie.cz/clanek/bezpecnostni-opatreni-v-duchcove.aspx 

 [34] Soud potrestal jen dva rváče z trestné výpravy Duchcovem.  hyběli svědci. [online]. [cit. 

2015-04-23]. Dostupné z:http://usti.idnes.cz/rozsudek-nad-romskymi-utocniky-z-trestne-

vypravy-v-duchcove-pt7-/usti-zpravy.aspx?c=A140128_132331_usti-zpravy_alh 

 [35] DU H  V: Extrémisté se střetli s policií. Létaly kameny, tekla i krev. [online]. [cit. 2015-

04-23]. Dostupné z:http://teplicky.denik.cz/zpravy_region/duchcov-mitinky-konexe-a-dsss-

20130622.html 

 [36] V Duchcově se sešli příznivci DSSS. [online]. [cit. 2015-04-23]. Dostupné 

z: http://www.policie.cz/clanek/v-duchcove-se-sesli-priznivci-dsss.aspx 

 [37] Materiály a podklady poskytnuté nprap. Martinem Šretrem a prap. Bc. Jaromírem 

Jiráskem 

 [38] Zásady pro poskytování dotací ze státního rozpočtu na výdaje realizované v rámci Pro-

gramu prevence kriminality v roce 2015. In: 2014. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaseni-programu-prevence-kriminality-na-rok-2015.aspx 

 [39] Asistent prevence kriminality. [online]. [cit. 2015-04-23]. Dostupné 

z: http://www.mvcr.cz/clanek/asistent-prevence-

kriminality.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d 

 

http://zpravy.idnes.cz/demonstrace-v-duchcove-07i-/domaci.aspx?c=A130529_155058_usti-zpravy_jj
http://zpravy.idnes.cz/demonstrace-v-duchcove-07i-/domaci.aspx?c=A130529_155058_usti-zpravy_jj
http://usti.idnes.cz/soud-s-utocniky-z-duchcova-d0j-/usti-zpravy.aspx?c=A140219_150454_usti-zpravy_alh
http://usti.idnes.cz/soud-s-utocniky-z-duchcova-d0j-/usti-zpravy.aspx?c=A140219_150454_usti-zpravy_alh
http://teplicky.denik.cz/zpravy_region/emoce-v-duchcove-po-bitce-s-romy-20130529.html
http://teplicky.denik.cz/zpravy_region/emoce-v-duchcove-po-bitce-s-romy-20130529.html
http://policejnidenik.cz/video-policiste-v-duchcove-rozehnali-demonstranty-i-neprizpusobive/
http://policejnidenik.cz/video-policiste-v-duchcove-rozehnali-demonstranty-i-neprizpusobive/
http://www.policie.cz/clanek/bezpecnostni-opatreni-v-duchcove.aspx
http://usti.idnes.cz/rozsudek-nad-romskymi-utocniky-z-trestne-vypravy-v-duchcove-pt7-/usti-zpravy.aspx?c=A140128_132331_usti-zpravy_alh
http://usti.idnes.cz/rozsudek-nad-romskymi-utocniky-z-trestne-vypravy-v-duchcove-pt7-/usti-zpravy.aspx?c=A140128_132331_usti-zpravy_alh
http://teplicky.denik.cz/zpravy_region/duchcov-mitinky-konexe-a-dsss-20130622.html
http://teplicky.denik.cz/zpravy_region/duchcov-mitinky-konexe-a-dsss-20130622.html
http://www.policie.cz/clanek/v-duchcove-se-sesli-priznivci-dsss.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/asistent-prevence-kriminality.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
http://www.mvcr.cz/clanek/asistent-prevence-kriminality.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

ČR  Česká republika 

CPO  Civilní protiletecká ochrana 

OO  Ochrana obyvatelstva 

PČR   Policie České republiky 

SKPV   Služba kriminální policie a vyšetřování 

KPJ   Krajská pořádková jednotka 

SPJ   Speciální pořádková jednotka 

MMF   Mezinárodní měnový fond 

SB   Světová banka 

KŘP   Krajské ředitelství policie 

IZS   Integrovaný záchranný systém 

NSDAP Národně-socialistická německá dělnická strana 

SSSR   Svaz sovětských socialistických republik 

NPD   Národnědemokratická strana Německa 

NDR   Německá demokratická republika 

AFA   Antifašistická akce 

FSA   Federace anarchistů 

DSSS   Dělnická strana sociální spravedlnosti 

DS   Dělnická strana 

ČSSD   Česká strana sociálně demokratická 

KSČM   Komunistická strana Čech a Moravy 

MKDS   Městský kamerový a dohlížecí systém 

APK   Asistent prevence kriminality 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Mapa Duchcova .................................................................................................. 28 

Obrázek 2 Mapa nepovoleného pochodu demonstrantů ...................................................... 34 

Obrázek 3 Mapa náměstí Legií, kde se konal mítink DSSS a ulice Nádražní, kde 

mělo setkání sdružení KONEXE ................................................................................ 36 

Obrázek 4 Graf otázky č. 1 .................................................................................................. 39 

Obrázek 5 Graf otázky č. 2 .................................................................................................. 40 

Obrázek 6 Graf otázky č. 3 .................................................................................................. 40 

Obrázek 7 Graf otázky č. 4 .................................................................................................. 41 

Obrázek 8 Graf otázky č. 5 .................................................................................................. 41 

Obrázek 9 Graf otázky č. 6 .................................................................................................. 42 

Obrázek 10 Graf otázky č. 7 ................................................................................................ 42 

Obrázek 11 Graf otázky č. 8 ................................................................................................ 43 

Obrázek 12 Graf otázky č. 9 ................................................................................................ 43 

Obrázek 13 Graf otázky č. 10 .............................................................................................. 44 

Obrázek 14 Strážník Městské policie Duchcov u kamerového systému ............................. 46 

Obrázek 15 Taktická vesta ................................................................................................... 59 

Obrázek 16 Ochranná přilba ................................................................................................ 60 

Obrázek 17 Protiúderové rukavice ....................................................................................... 60 

Obrázek 18 Chrániče nohou................................................................................................. 61 

Obrázek 19 Ochranná vesta hrudi a rukou ........................................................................... 61 

Obrázek 20 Plynová maska .................................................................................................. 62 

Obrázek 21 Kriminalita v lednu 2015 .................................................................................. 63 

Obrázek 22 Kriminalita za období leden až únor 2015 ....................................................... 63 

Obrázek 23 Kriminalita za první čtvrtletí roku 2015 ........................................................... 64 

Obrázek 24 Tabulka kriminality s extremistickým podtextem v krajích ČR ...................... 64 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

P I: DONUCOVACÍ PROSTŘEDKY POLICIE ČR 

P II: VYBAVENÍ POLICISTY KPJ A SPJ 

P III: TABULKY KRIMINALITY 



 

 

PŘÍLOHA P I: DONUCOVACÍ PROSTŘEDKY POLICIE ČR 

a) Hmaty, chvaty, údery a kopy.  

Policista užívá tyto prostředky pro ochranu své nebo cizí bezpečnosti popř. majetku 

před protiprávním jednáním.  

b) Obušek a jiný úderný prostředek  

Jde o jeden z nejvíce používaných donucovacích prostředků. Do této kategorie patří hlavně 

obušek, teleskopický obušek, tonfa či eventuálně jiný úderný prostředek.  

c) Slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek 

Prostředky, které po použití vytváří u zasaženého nepříjemný podnět, např. pálení očí 

nebo v případě elektrického prostředku celkovou paralýzu zasaženého. 

d) Vrhací prostředek mající povahu střelné zbraně 

Vrhací prostředek, který má dočasně zneschopňující účinky (tzv. flash ball, vystřelovače 

sítí apod.). Pokaždé se jedná o prostředky, které se svými účinky řadí do kategorie neletál-

ních zbraní. 

e) Vrhací prostředek, který nemá povahu zbraně 

Tyto prostředky jsou závislé na technickém rozvoji a umožňují použití donucovacích pro-

středků, které nejsou zatím dostupné pro policisty. Jsou to např. generátory mikrovlnných 

paprsků, generátory rychle tuhnoucí pěny omezující pohyb pachatele a jiné obdobně fungu-

jící prostředky. 

f) Zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem  

g) Vytlačování vozidlem 

Používá se při vytlačování lidí nebo proti věcem, které tvoří zátaras, který je nutné kvůli 

bezpečnosti uvolnit či prorazit. Dále se využívá při snaze rozptýlení osob, kdy nedošlo 

k uposlechnutí výzev k opuštění prostoru. 

h) Vytlačování štítem 

Jde o nově zařazený donucovací prostředek. V dnešní době se používá už jen jeden policis-

ta se štítem v družstvu, ostatní policisté jsou v řadě za ním, v minulosti se používala celá 



 

 

řada policistů se štíty. Štítem chrání policista nejen sebe, ale i ostatní policisty v řadě 

za ním proti létajícím předmětům, např. lahvím či kamenům.     

i) Vytlačování koněm 

Služebního koně policista použije tehdy, když je nutné zastavit postup, snížit agresivitu 

nebo rozptýlit osoby, které svým jednáním narušují veřejný pořádek.  

j) Služební pes 

Možností využití služebního psa u policie je celá řada. Používá se např. při vyhledávání 

drog, zbraní, výbušnin, stopování pachatelů, při zákrocích proti diváckému násilí nebo ne-

povoleným demonstracím.      

k) Vodní stříkač 

Patří do skupiny technických prostředků používaných PČR. Využívá se v případech divác-

kého násilí nebo při nepovolených demonstracích, kdy demonstrující osoby neuposlechli 

výzvy ze strany policistů. 

l) Zásahová výbuška  

Účinky tohoto donucovacího prostředku jsou především zvukové a světelné. Mezi základní 

druhy těchto výbušek patří zásahová výbuška P1 a výbuška P2 CS. Využívají se zejména 

proti osobám, které se dopouštějí protiprávního jednání, např. při demonstracích.   

m) Úder střelnou zbraní 

Tento prostředek policista použije v případě, kdy je ohrožen život jiné osoby, jde pouze 

o úder zbraní. Využívá se především v sebeobraně, kdy policistu překvapí náhlé chování 

pachatele. 

n) Hrozba namířenou střelnou zbraní 

Před použitím tohoto donucovacího prostředku musí zasahující policista zvážit, zda není 

možné danou situaci vyřešit jiným způsobem či prostředkem. Hrozbu namířenou střelnou 

zbraní může policista použít, je-li ohrožen jeho život nebo život jiné osoby, popř. aby za-

mezil úniku prchající osoby.   

 

 



 

 

o) Varovný výstřel 

Jedná se o nejdůraznější použití zbraně, pokud pachatel nebude brát zřetel na tento donu-

covací prostředek, následuje už pak jen použití zbraně. Policista musí dávat pozor, 

aby tímto prostředkem nebyli ohroženy nevinné osoby a na místo, kde ho používá. 

p) Pouta 

Pouta se používají ke spoutání eskortovaných osob, které svým jednáním poškozují cizí 

majetek nebo ohrožují bezpečnost svou, případně policistů nebo hrozí, že by se dali 

na útěk.  

q) Prostředek k zamezení prostorové orientace 

Užívá se zejména při transportu nebezpečného pachatele, jde především o zatmavěné brýle. 

[4] 

Donucovací prostředky pod písmeny d, g, h, i, k a l používají především policisté KPJ 

a SPJ, běžný policista je při výkonu služby nepoužívá. 

 



 

 

PŘÍLOHA P II: VYBAVENÍ POLICISTY KPJ A SPJ 

 

 

Obrázek 15 Taktická vesta 

Zdroj: [vlastní] 

 



 

 

 

Obrázek 16 Ochranná přilba 

Zdroj: [vlastní] 

 

Obrázek 17 Protiúderové rukavice 

Zdroj: [vlastní] 



 

 

 

Obrázek 18 Chrániče nohou 

Zdroj: [vlastní] 

 

Obrázek 19 Ochranná vesta hrudi a rukou 

Zdroj: [vlastní] 



 

 

 

Obrázek 20 Plynová maska 

Zdroj: [vlastní] 



 

 

PŘÍLOHA P III: TABULKY KRIMINALITY 

 

Obrázek 21 Kriminalita v lednu 2015 

Zdroj: [23] 

 

Obrázek 22 Kriminalita za období leden až únor 2015 

Zdroj: [23] 

 



 

 

 

Obrázek 23 Kriminalita za první čtvrtletí roku 2015 

Zdroj: [23] 

 

Obrázek 24 Tabulka kriminality s extremistickým podtextem v krajích ČR 

Zdroj: [23] 

 


